
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 29Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 07 de agosto  de 2021.
Data de assinatura: 08/08/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões 
resultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
ANTONIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA
Prefeito Municipal de Breves-PA

Protocolo: 470316

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado no Termo de Cooperação Técnica de 05/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.965 de 30/08/2019.
Onde lê-se: OBJETO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA /PA 
E O MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
Leia-se: OBJETO: A REFORMA DO ESPAÇO E A IMPLANTAÇÃO DE SISTE-
MA DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIOS NO PRÉDIO OCUPADO PELA ASSO-
CIAÇÃO FEIRA DO PRODUTOR RURAL EM CASTANHAL (AFEPRUC).
Francisco Alves de Aguiar – Diretor Presidente

Protocolo: 470174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1308/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019

Nome: MARCELIA DA SILVA CORREA
Matrícula 5785642/ 1
Cargo: Engenheiro Florestal
Concessão: 02 (dois) dias de Licença Assistência
Período: 24/06/2019 a 25/06/2019
Laudo Médico: 51771
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470067
PORTARIA Nº 1307/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Nome: FLAVIA CARDOSO FARIAS
Matrícula 57175857/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 01 (um) dia de Licença Assistência
Período: 31/05/2019 a 31/05/2019
Laudo Médico: 200240A
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470090
PORTARIA Nº 1363/2019-GAB/SEMAS, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão Técnica Interinsti-
tucional para a Compensação Ambiental - CTCA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual e o art. 6º-P da Lei nº 5.752, de 26 de julho de 
1993,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1145, de 30 de julho de 2019 que aprova 
o Regimento Interno da Câmara de Compensação Ambiental do Estado 
do Pará - CCA,
RESOLVE:
Art. 1º Dispor sobre a designação dos membros da Comissão Técnica 
Interinstitucional para a Compensação Ambiental - CTCA.
Parágrafo único. A CTCA possui caráter consultivo, diretamente vincula-
da à Câmara de Compensação Ambiental - CCA, com a função de anali-
sar a pertinência e a viabilidade das propostas de aplicação dos recursos 
provenientes de obrigação de Compensação Ambiental, sob os aspectos 
técnico, administrativo, fi nanceiro e jurídico, a fi m de subsidiar o pleno 
entendimento e a tomada de decisão da Câmara.
Art. 2º A designação da CTCA de que trata o artigo 1º desta Portaria, 
compreende os servidores abaixo descritos:
I - Jurídico Legislativo:
a) titular da Procuradoria Geral do Estado: Luiza Rosa Mesquita e suplen-
te: Idemar Cordeiro Peracchi;

b) titular do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará: Elen Mesquita de Moura do Nascimento e suplente: Olavo 
Câmara de Oliveira Júnior;
c) titular do Instituto de Terras do Pará: Bruno Yoheiji Kono Ramos e su-
plente: Thiago Cunha Novaes Coutinho;
d) titular da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e sustentabilidade: 
Andressa Dourado Rodrigues Solano de Carvalho e Suplente: Carolina Me-
deiros Miralha.
II - Administrativo- Financeiro:
a) titular do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará: Tito Lísias Silva de Souza e suplente: Glaura Iolanda 
Brito Pires;
b) titular do Instituto de Terras do Pará: Sandra Rosemary Pereira de 
Souza Nery e suplente: Larissa Celso Barata Baganha.
III - Licenciamento Ambiental:
a) titular da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade: 
Shirley Soares Prata e suplente: Lins Sandro Resque Damasceno.
IV - Geotecnologias:
a) titular do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará: Pedro Bernardo da Silva Neto e suplente: Jeff erson 
Moreira Espírito Santo.
b) titular do Instituto de Terras do Pará: Mariceli Nascimento Moura Flexa 
e suplente: Soraia de Fátima da Cruz Oliveira.
V - Gestão de Unidades de Conservação - UCs e Biodiversidade:
a) titular do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará: Júlio César Meyer Júnior e suplente: Maria de Nazaré 
Bentes de Lima.
Art. 3º Os membros da CTCA, titular e suplente, terão mandato de 02 
(dois) anos, permitidas as reconduções.
Art. 4º A CTCA terá um coordenador e respectivo substituto entre seus 
membros, a serem eleitos por ocasião da primeira reunião da Comissão, 
por maioria simples dos votos de seus integrantes, conforme disposto no 
artigo 24 da PORTARIA Nº 1145, de 30 de julho de 2019, que aprova o 
Regimento Interno da Câmara de Compensação Ambiental do Estado do 
Pará - CCA.
Art. 5º O titular ou o suplente da área de Licenciamento Ambiental pode-
rá, excepcionalmente, delegar a outro profi ssional que disponha de capa-
cidade técnica específi ca para compor a CTCA em determinada reunião, a 
depender dos temas de pauta.
Art. 6º A designação de que trata esta Portaria, não gera qualquer tipo de 
remuneração e os trabalhos realizados serão considerados de relevante 
interesse público.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém- PA, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
Presidente da Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Pará

Protocolo: 470289
PORTARIA Nº 1364/2019-GAB/SEMAS, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a designação de servidores na Secretaria Executiva da Câ-
mara de Compensação Ambiental do Estado do Pará - CCA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual e o art. 6º-P da Lei nº 5.752, de 26 de julho de 
1993,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1145, de 30 de julho de 2019, que 
aprova o Regimento Interno da Câmara de Compensação Ambiental do 
Estado do Pará - CCA,
RESOLVE:
Art. 1º Designar servidores para responderem pela Secretaria Executiva 
da Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Pará - CCA.
Art. 2º A designação de que trata o art. 1º desta Portaria, compreende 
os servidores abaixo descritos, lotados na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade:
I - Wendell Andrade de Oliveira;
II - Natália Nagle Azevedo Silva; e
III - Fátima Cristina Marques Ferreira.
Parágrafo único. Fica designado o servidor, Wendell Andrade de Oliveira, 
como Secretário Executivo.
Art. 3º As competências da Secretaria Executiva estão dispostas no art. 14 
da PORTARIA Nº 1145, de 30 de julho de 2019, que aprova o Regimento 
Interno da Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Pará - CCA.
Art. 4º A composição da Secretaria Executiva será permanente, até ulte-
rior deliberação do Presidente da CCA.
Art. 5º A designação de que trata esta Portaria, não gera qualquer tipo de 
remuneração e os trabalhos realizados serão considerados de relevante 
interesse público.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém - PA, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
Presidente da Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Pará

Protocolo: 470299
PORTARIA Nº 1365/2019-GAB/SEMAS, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a designação dos membros da Câmara de Compensação 
Ambiental do Estado do Pará - CCA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual e o art. 6º-P da Lei nº 5.752, de 26 de julho de 
1993,


